emesso 
nel 

sinodo 
romano 

dell’anno 
595, 

con 
cui 

Gregorio 
proibiva 

ai 
notai 

e 
ai 

collaboratori 
dell’episcopium 

di richiedere 
tasse 

non 
dovute 

per l’appo- 

sizione 
dei sigilli e la redazione 

delle lettere, il cosiddetto pastellumn?!. 
Il 

suo 
pensiero 

è chiaramente 
ispirato 

alla frase 
di Mt 

10,8, 
«gratis 

acce- 

pistis, 
gratis 

date», 
a cui 

fa esplicito 
riferimento 

in 
almeno 

due 
omelie 

tenute 
alla 

presenza 
del presbyterium 

e dei 
Vescovi 

suburbicari?. 
Ne 

deriva 
che 

Gregorio 
Magno 

combatteva 
nella 

cerchia 
dei 

suoi 
collabo- 

ratori 
ciò 

che 
chiedeva 

di combattere 
anche 

ai re e ai Vescovi 
del 

tem- 

po, 
al fine 

di contrastare 
la simonia 

e correggere 
il comportamento 

del 

Clero. 
Va 

anche 
detto 

che 
l’intento 

riformatore 
di 

Gregorio 
Magno 

è 

volto 
ad 

una 
correzione 

dei 
comportamenti 

dei 
singoli 

ed 
a salvaguar- 

dare 
l’idoneità 

dei 
candidati 

agli 
ordini 

sacri, 
si è cioè 

ancora 
lontani 

sia 
dall’idea 

di 
una 

riforma 
della 

Chiesa, 
sia 

dall’idea 
di 

una 
riforma 

dell’Istituzione 
Curiale 

nelle 
sue 

linee 
fondamentali. 

2 
«V. 

Antiquam 
patrum 

regulam 
sequens 

nihil 
u
m
q
u
a
m

de 
ordinationibus 

ac- 

cipiendum 
esse 

constituo 
neque 

ex 
ca 

quam 
novam 

per 
ambitionem 

simulatio 

invenit 
appellatione 

pastelli. 
Quia 

enim 
ordinando 

episcopo 
pontifex 

manum 
ponit, 

evangelicam 
vero 

lectionem 
minister 

legit, 
confirmationis 

autem 
eius 

epistolam 
notarius 

scribit, 
et sicut 

pontificem 
non 

decet 
manum 

quam 
imponit 

vendere, 
ita minister 

vel 
notarius 

non 
debet 

in 
ordinationem 

eius 
vocem 

suam 
vel 

calamum 
venumdare. 

Pro 
ordinatione 

ergo 
vel:pallio 

seu 
cartis 

atque 
pastello 

eundem 
qui 

ordinandus 
est vel ordinatus 

omnino 
aliquid 

dare 
prohibeo. 

Ex 
qui- 

bus 
praedictis 

rebus 
si quis 

hunc 
aliquid 

commodi 
appellatione 

exigere 
vel pete- 

re 
forte 

praesumpserit, 
in 

districro 
Dei 

omnipotentis 
examine 

reatui 
subiacebit. 

Is 
autem 

qui 
ordinatus 

fuerit, 
si 

non 
ex 

placito 
neque 

exactus 
aut 

petitus 
post 

acceptas 
cartas 

et pallium 
offerre 

aliquid 
cuilibet 

ex 
Clero 

gratiae 
tantummodo 

causa voluerit, 
hoc 

accipi nullo 
modo 

prohibemus, 
quia 

cus 
oblatio 

nulla 
culpae 

maculam 
ingerit, 

quae 
ex accipientis 

ambitu 
non 

processit». 
GREGORI! 

PAPAE 
I Decretum